
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 
Area Tecnica 

 
 
 
 
 

 
Oggetto: Lavori di: “Indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche agli “Interventi per la messa in sicurezza 

della diga in località Sant’Antioco” CUP J54D18000100002 - CIG ZDD2B339C7 
-  approvazione proposta di affidamento diretto alla ditta GEOTECHNA S.R.L. con sede legale in 
Cagliari, cap 09134, via Lorenzo il Magnifico n.7, P.IVA 02758630921  

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 4  prot. n. 2395 del 23.05.2019, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 
Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017 ; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Richiamata le deliberazioni n.  del CC n. 5 del 05.04.2019  e 6 del 05.04.2019  rispettivamente di  approvazione del  
DUP  e del bilancio 2019-21 ; 
Premessi i seguenti atti: 

- la deliberazione n. 41/41 del 08.08.2018, recante “Programma di utilizzo delle risorse iscritte sui capitoli 
SC04.1155 e SC08.7235, missione 09, programma 03, fondo per interventi di tipo ambientale e per la raccolta 
dei rifiuti abbandonati, esercizio finanziario 2018” la Giunta Regionale ha programmato l’utilizzo di 
complessivi € 1.160.125,04 per la realizzazione di nuovi centri di raccolta e il completamento di quelli esistenti 
e che, con il medesimo provvedimento, è stato assegnato al Comune di Scano di Montiferro un finanziamento 
di € 40.000,00 per la realizzazione dei lavori di completamento dell’ecocentro comunale 

- la convenzione stipulata in data 27.11.2018 ai sensi dell’art. 8 comma 2 della L.R. 13.03.2018 tra il comune di 
Scano di Montiferro e la RAS, nella quale vengono disciplinati gli adempimenti in capo alle Parti e connessi 
all’attuazione dell’intervento avente ad oggetto “realizzazione del completamento dell’ecocentro comunale”. 

- la deliberazione n.40 del data 06/05/2019 di approvazione del PEG, con la quale si  assegnano le risorse al 
responsabile dell’area tecnica  per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, in cui risulta allocata la somma di 
complessivi €. 40.000,00 sul cap. 3312 del bilancio in corso; 

- la determinazione del responsabile dell’area tecnica, Geom. Aldo Coratza, n. AC 97 rg 419 del 10.09.2019 di 
Affidamento dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria per la  redazione della documentazione per la 
prosecuzione dell’esercizio ed emungimento idrico, progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, direzione 
contabilità, liquidazione dei lavori e accertamento della regolare esecuzione, coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, relazione paesaggistica, dei lavori di: “Messa in sicurezza della diga in 
loc. Sant’Antioco” CUP J54D18000100002 - CIG Z69299F6B7 alla Società di Ingegneria  SOE srl CF. 
03454150925, esecuzione del servizio consegnato in via d’urgenza in data 10.09.2019 tramite verbale prot. 
4060 – 2019; 

- il progetto preliminare redatto dalla società di ingegneria Sud Ovest Engineering S.r.l., in data 17.10.2019, e 
successiva integrazione del 22.11.2019 dell’importo complessivo di €. 300.000,00 ed approvato con 
deliberazione della giunta comunale n. 82 del 26.11.2019; 

Dato atto: 
- che con determina a contrattare  n. AC 134 RG 615 del 16.12.2019 e successiva  n. AC 4 rg 20 del 13.01.2020 si è 

stabilito di procedere all’individuazione del soggetto esecutore delle opere  mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016ss.mm.ii.), tramite RDO sul portale CAT Sardegna; 

DETERMINAZIONE 
N° AC 6 Del 20/01/2020 

REG. GEN. 
N° 37 Del 20/01/2020 



- che con lettera prot. n. 158 del 13.01.2020, inviata per il tramite del portale SardegnaCAT, è stata formulata 
una RDO all’operatore economico GEOTECHNA S.R.L. con sede legale in Cagliari, cap 09134, via 
Lorenzo il Magnifico n.7, P.IVA 02758630921, con le modalità stabilite dalle citate determinazioni n. AC 134 
RG 615 del 16.12.2019 e successiva  n. AC 4 rg 20 del 13.01.2020; 

- che nei modi e termini richiesti, l’operatore economico GEOTECHNA S.R.L., P.IVA 02758630921 ha 
prodotto la propria offerta, come indicato nel verbale generato ed estrapolato dal portale SardegnaCAT, 
relativo alla RDO rfq_350119 in data  20/01/2020  che  si intende  interamente richiamato; 

Dato atto  
- che ai fini  dell’approvazione degli atti, il verbale generato sul portale SardegnaCAT, costituisce proposta di 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1° del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii; 
- che nell’espletamento della procedura di affidamento, risultano rispettati i principi di cui all’art. 30 del codice 

dei contratti; 
- che risulta altresì rispettato il principio di rotazione degli incarichi, non essendo la stesa ditta T 

GEOTECHNA S.R.L., P.IVA 02758630921 assegnataria dell’ultimo contratto di lavori simile affidato 
dall’amministrazione, né invitata partecipante all’ultima procedura espletata prima della presente; 

Considerato che sono state avviate le relative verifiche sui requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico-organizzativi dichiarati ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4, e che al termine delle stesse si procederà alla 
stipula del contratto secondo lo scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
Accertati: 

- la regolarità contributiva della ditta tramite DURC INAIL / INPS prot. 18478086, con validità al 
04.02.2020; 

- assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 
tecnica,  Geom. Aldo Coratza, svolgente funzioni di RUP; 
Rilevata l’insussistenza per il sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 
n. 241 e ss.mm.iii; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013. 
Ritenuto di dover procedere ad approvare il verbale di gara sopra richiamato e  la stessa proposta di aggiudicazione in 
favore della ditta “Sogema Costruzioni srl, con sede in via Salvator Rosa, Cagliari (CA); 

 
DETERMINA 

 
La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32,  comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.: 

- Il verbale di  affidamento  di cui alla RDO rfq_350119 in data  20/01/2020 , 
- la proposta di aggiudicazione, cosi come formulata nel verbale RDO rfq_345426 in data  08/11/2019,  per 

l’esecuzione dei lavori di: “Indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche agli “Interventi per la messa in 
sicurezza della diga in località Sant’Antioco” CUP J54D18000100002 - CIG ZDD2B339C7 -  a favore 
dell’operatore economico GEOTECHNA S.R.L. con sede legale in Cagliari, cap 09134, via Lorenzo il 
Magnifico n.7, P.IVA 02758630921, il quale ha offerto un ribasso percentuale del  2,6%  (diconsi  due virgola 
sei ) sull’importo a base di gara di €.5.900,05 soggetto a ribasso, corrispondente al prezzo di €. 5.746,65 
(cinquemilasettecentoquarantasei/65) oltre €. 599,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per 
l’importo complessivo di €. 6.346,60 (seimilatrecentoquarantasei/ 60), oltre  €. 1.396,25 per IVA 22%, e quindi 
per l’importo totale di  €. 7.742,85. 

Di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la 

verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta, ovvero trascorsi 30 giorni dalla data del presente atto; 
- di provvedere con successivo atto all’impegno di spesa a favore dell’ affidatario  dell’appalto. 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 
 

Il Responsabile del Area  Tecnica 
Geom. Aldo Coratza 


	Lavori di: “Indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche agli “Interventi per la messa in sicurezza della diga in località Sant’Antioco” CUP J54D18000100002 - CIG ZDD2B339C7
	-  approvazione proposta di affidamento diretto alla ditta GEOTECHNA S.R.L. con sede legale in Cagliari, cap 09134, via Lorenzo il Magnifico n.7, P.IVA 02758630921 
	Considerato che sono state avviate le relative verifiche sui requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4, e che al termine delle stesse si procederà alla stipula del cont...
	la regolarità contributiva della ditta tramite DURC INAIL / INPS prot. 18478086, con validità al 04.02.2020;
	assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC;
	Ritenuto di dover procedere ad approvare il verbale di gara sopra richiamato e  la stessa proposta di aggiudicazione in favore della ditta “Sogema Costruzioni srl, con sede in via Salvator Rosa, Cagliari (CA);
	Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32,  comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.:
	Il verbale di  affidamento  di cui alla RDO rfq_350119 in data  20/01/2020 ,
	la proposta di aggiudicazione, cosi come formulata nel verbale RDO rfq_345426 in data  08/11/2019,  per l’esecuzione dei lavori di: “Indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche agli “Interventi per la messa in sicurezza della diga in località San...
	Di dare atto che:
	ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta, ovvero trascorsi 30 giorni dalla data del presente atto;
	di provvedere con successivo atto all’impegno di spesa a favore dell’ affidatario  dell’appalto.

		2020-01-20T15:14:20+0000
	CORATZA ALDO




